匯率風險指資產與負債的幣種錯配所帶來的風險。匯率風險主要分為風險可對沖的交易
性匯率風險和經營上難以避免的結構性資產負債產生的匯率風險（「結構性匯率風險」）。

2014年上半年，本行定期開展外匯風險敞口監測和敏感性分析，加強外匯資產負債幣種
匹配管理，適度提高交易性匯率風險敞口水平和風險容忍度，應對匯率波動性增大和客
戶避險需求上升的市場風險。

市場風險限額管理

本行市場風險限額包括頭寸限額、止損限額、風險限額和壓力測試限額。

報告期內，本行根據業務發展和風險管理情況，進一步完善了全行市場風險限額體系，
調整優化限額額度，針對新產品增設限額種類，推動資源合理配置，促進業務穩健發
展。

利率風險分析

截至2014年6月30日，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為3,679.90億元，缺口絕對值
較上年末增加839.09億元。

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1至3個月 3至12個月

1年及
1年以下
小計 1至5年 5年以上 非生息

2014年6月30日 (3,538,198) 528,944 2,641,264 (367,990) (52,376) 1,247,908 (107,533)
2013年12月31日 (2,291,861) 548,216 1,459,564 (284,081) (143,786) 1,200,426 (101,365)

註： 有關情況詳見「財務報表附註49.3市場風險」。

79

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2014年6月30日 2013年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (19,595) (20,009) (11,922) (19,330)
下降100個基點 19,595 20,009 11,922 19,330

上述利率敏感性分析顯示在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收益的變動情況。
上述分析以所有年期的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層為降低利率風
險而可能採取的風險管理活動。

以本行2014年6月30日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，本
行的淨利息收入將減少（增加）195.95億元。若利率即時上升（下降）100個基點，本行的
其他綜合收益將減少（增加）200.09億元。

匯率風險分析

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。2014年上半年，人民幣
兌美元匯率中間價累計貶值559個基點，貶值幅度0.91%。截至2014年6月30日，本行金融
資產╱負債外匯敞口淨額12.28億美元，較上年末減少6.38億美元。

80

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2014年6月30日 2013年12月31日
人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

境內金融資產╱負債外匯敞口淨額 (4,055) (659) (20,225) (3,317)
境外金融資產╱負債外匯敞口淨額 11,611 1,887 31,602 5,183

境內外金融資產╱負債外匯敞口淨額 7,556 1,228 11,377 1,866

註：有關情況詳見「財務報表附註49.3市場風險」。

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

外幣對
人民幣匯率
上漲╱下降

稅前利潤變動

幣種
2014年

6月30日
2013年

12月31日

美元 +1% (73) (188)
-1% 73 188

港幣 +1% (3) (93)
-1% 3 93

流動性風險

流動性風險是指銀行雖有清償能力，但無法及時獲得充足資金或無法以合理成本獲得
充足資金以應對資產增長或支付到期債務的風險。本行流動性風險的來源主要包括：
客戶集中支取存款、債務人大面積延期支付、資產負債結構嚴重錯配、大額資產變現困
難等。

81

流動性風險管理

2014年上半年，人民銀行實施穩健的貨幣政策，加大預調微調力度，通過公開市場操
作、再貸款、分支行常備借貸便利操作試點、定向降準等工具組合，靈活調控流動性，
銀行間市場流動性總體適度。本行密切關注貨幣政策和市場變化，加強對宏觀經濟金融
形勢及流動性影響因素的研判，以有效管理全行流動性風險。本行通過加大核心存款組
織，確保市場融資渠道暢通和持有優質流動性儲備資產，滿足客戶的支付需要。本行繼
續通過實時監控全行超額準備金，按日匡算預測資金，按周召開流動性例會分析宏觀形
勢，按月對流動性風險情況進行分析，按季開展壓力測試等方式對流動性風險進行即時
計量和監控。實施流動性管理系統的升級和改造工作，推進流動性監測指標系統建設，
增強流動性管控能力。強化資金頭寸實時監測預警與報告，靈活調整每日融資額度，確
保備付充足並提升資金營運效益；完善與理財業務流動性管理協調機制，強化表內外
流動性統一管理。構建境內外人民幣資金一體化管理機制，引導全行資金高效流動，強
化境外機構流動性管理。

流動性風險分析

本行堅持穩健的流動性管理策略，加強宏觀貨幣政策、市場流動性狀況、全行資產負債